
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Deliberazione di

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
N. 083 del 20.12.2018

OGGETTO: Nuovo Piano Strutturale. Approvazione Definitiva.

L'anno DUEMILADICIOTTO (2018) e questo giorno VENTI (20) del mese di 
dicembre, alle ore 19:00, nella Sala Consiliare "Angiolo Menicacci", si è riunito, in 
sessione ordinaria di prima Convocazione - seduta pubblica, previo avviso 
regolarmente consegnato a norma di legge, il Consiglio Comunale.

Componenti ComponentiP A P A
XLorenzini Mauro - Sindaco

XVitali Riccardo

XVespi Valentina

XBaiano Antonella

XFanti Alberto

Fava Manuel X

Gelli Agnese X

XPalanghi Federica

XVignoli Alberto

XRavagli Amanda

XSteri Chiara

XSarti Marco

Mungai Enrico X

Biscotti Aurelio X

XBetti Eva

Traettino Lorenzo X

XMazzanti Matteo Alessandro

Presiede l'adunanza il Presidente Del Consiglio  Antonella Baiano.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vera Aquino, incaricato alla redazione del presente 
verbale.

Scrutarori VIGNOLI ALBERTO, STERI CHIARA, MAZZANTI MATTEO ALESSANDRO.Scrutarori VIGNOLI ALBERTO, STERI CHIARA, MAZZANTI MATTEO ALESSANDRO.

Il Presidente invita il Consiglio a trattare l'argomento iscritto al punto 3) dell’O.d.G. 
dell’odierna seduta sulla base della seguente proposta di deliberazione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 20/12/2018

OGGETTO:
Nuovo Piano Strutturale. Approvazione Definitiva.

Presenta la proposta di deliberazione l'assessore Giorgio Perruccio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI il proprio atto n.72 del 20/12/2017 di adozione del nuovo Piano Strutturale 
comunale ai sensi della L.R. 65/2014 e la Deliberazione C.C. n.53 del 30/07/2018 di 
controdeduzione alle osservazioni pervenute, con la quale il PS è stato approvato, ai fini della 
valutazione della conformazione del piano al PIT-PPR Paesaggistico, da attuarsi attraverso 
Conferenza Paesaggistica;

PRESO ATTO che ai sensi della L.R. 65/2014 il Comune è tenuto a dotarsi di un nuovo Piano 
Strutturale quale strumento della pianificazione territoriale ai sensi dell’art.10, ed individua all’art. 
17 e seguenti, le norme procedurali per la formazione degli atti di governo del territorio;

RICHIAMATO l'atto di Avvio del procedimento, di cui alla DCC n. 87 del 8 novembre 2016;

VISTO l'Accordo, stipulato ai sensi dell'art. 31, comma 1, della LR n. 65/2014, ed ai sensi dell'art. 
21, comma 3 della Disciplina del Piano del PITPPR, tra il Ministero dei Beni e della Attività 
Culturali e del Turismo (MiBACT) e la Regione Toscana, per lo svolgimento della Conferenza 
Paesaggistica nelle procedure di conformazione o di adeguamento degli strumenti della 
pianificazione”, di cui allo schema approvato con D.G.R. n. 445 del 24/04/2018 
 
CONSIDERATO che, ai fini della conformazione al PIT, come disposto dalla L.R. 65/2014, i 
provvedimenti di adozione e controdeduzione e gli elaborati allegati sono stati trasmessi, alla 
Regione Toscana, alla Provincia di Prato, al MIBACT e alla Soprintendenza di Firenze, Prato, 
Pistoia ai fini della valutazione della conformazione del piano al PIT-PPR Paesaggistico ai sensi 
dell’art.31 della L.R. 65/2014, da attuarsi attraverso Conferenza Paesaggistica;

DATO ATTO che :
- ai sensi dell’art.6 dell’Accordo approvato con deliberazione G.R.T. n.445/2018, a seguito della 
trasmissione degli atti da parte del Comune, la Conferenza è stata convocata dalla Regione Toscana 
in data 3 ottobre 2018;
- con apposito Verbale redatto in data 3 ottobre 2018 (Pg 27423), che si allega quale parte integrante
e sostanziale del presente atto (Allegato E), la Conferenza paesaggistica ha segnalato la necessità di 
integrare alcuni elaborati del PS;
- la Conferenza, che si è conclusa valutando il Piano Strutturale  di Montemurlo conforme al PIT-
PPR, ha stabilito che l' Amministrazione, una volta effettuate le modifiche segnalate nel verbale 
allegato alla presente delibera, potrà procedere con l'approvazione definitiva dell'atto;

VISTO il nuovo Regolamento di attuazione dell’art. 216 L.R. 65/2014, n. 39R, approvato con 
DPGR il 24 luglio 2018, che ha apportato delle modifiche riguardo ai parametri urbanistici ed 
edilizi per il governo del territorio.

CONSIDERATO che il nuovo Piano Strutturale di Montemurlo, essendo stato adottato il 20 
dicembre 2017, quindi prima dell'entrata in vigore del Regolamento n.  39R, è stato dimensionato 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 20/12/2018

utilizzando come parametro la “SUL – Superficie utile lorda”, mentre il Piano Operativo, adottato il
20 novembre 2018, quindi successivamente all'entrata in vigore di tale regolamento, ha utilizzato, ai
sensi dell'art. 65, comma 2, il nuovo parametro dimensionale,  corrispondente alla S.E. – Superficie 
edificabile.

RITENUTO opportuno, in considerazione della corrispondenza riscontrata tra le due definizioni di 
Superficie (SUL ed SE), al fine di avere i due nuovi strumenti urbanistici allineati, sostituire il 
parametro utilizzato nel dimensionamento del PS, la SUL – superficie utile lorda, con quello 
utilizzato nel PO, la SE – superficie edificabile.

PRESO ATTO delle modifiche che hanno riguardato i seguenti elaborati, e che essi stessi vanno a 
sostituire quelli già approvati con deliberazione C.C. n.53 del 30/07/2018, e precisamente:

“Quadro dei Vincoli e delle Salvaguardie (QVS)”
a) Documenti
- Doc. 05 - Ricognizione dei beni paesaggistici e culturali (stato sovrapposto e modificato);
- All. 05.2 - Beni paesaggistici e culturali individuati dal PS (elaborato modificato); 
B) Elaborati grafici
- TAV. 01 – Vincoli e tutele (modificato); 

“Quadro  progettuale (QP)”
a) Documenti
- Doc.06 – Relazione Generale (stato sovrapposto e modificato); 
- Doc.07 - Disciplina del Piano (stato sovrapposto e modificato); 

“Quadro valutativo (QV)”
- Doc. 10 -  Valutazione d' Incidenza (stato sovrapposto e modificato);

DATO ATTO che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale e prima della 
pubblicazione sul BURT gli elaborati approvati dovranno essere nuovamente trasmessi al Settore 
Paesaggio della Regione ed alla competente Soprintendenza al fine di portare a conclusione il 
procedimento di cui all’art.21 del PIT-PPR e di dare efficacia giuridica al Piano Strutturale;

VISTA la Relazione illustrativa redatta dalla responsabile del Servizio Programmazione, Arch. 
Daniela Campolmi;

VISTA la Dichiarazione di sintesi ai sensi dell’art. 27 della L.R. 10/2010 e s.m.i. redatta dal 
Responsabile del Procedimento per quanto riguarda la chiusura del procedimento VAS (Allegato F);

CONSIDERATO che tutti gli elaborati elencati, pur non essendo materialmente allegati al presente 
atto, ne sono parte integrante e sostanziale, e vengono depositati in atti al Servizio Programmazione 
del Territorio;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art.18 della L.R. 65/2014, il Responsabile del Procedimento ha provveduto a redigere 
una relazione ove accerta e certifica che il procedimento stesso si è svolto nel rispetto delle norme 
legislative e regolamentari ed in coerenza con gli strumenti della pianificazione territoriale vigenti 
al momento dell’adozione dell’atto di governo del territorio;

- il Garante dell’Informazione e della Partecipazione, arch. Sara Tintori, ha redatto il rapporto 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 20/12/2018

sull’attività svolta di partecipazione e informazione svolta, ai sensi dell’art.38 della L.R. 65/2014;

VISTE le risultanze dell'esame degli atti da parte della Commissione assetto del territorio, nelle 
sedute del 9 novembre  e 17 dicembre 2018  (Allegato D);

VISTA la Legge Regionale 65/2014 in particolare gli articoli 17 e seguenti, riguardanti le procedure
per l'approvazione degli strumenti della pianificazione territoriale;

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale Allegato "B";

PRESO ATTO del Rapporto del Garante dell’Informazione e della Partecipazione, allegato alla 
presente deliberazione a costituirne parte integrante, Allegato "C";

DATO ATTO che:
- con deliberazione consiliare n. 29 del 13/03/2018 il Consiglio Comunale ha adottato il DUP 2018
- 2020;
- con deliberazione n. 65 del 4.04.2018 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2018-2020;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza giuridico amministrativa;

DATO ATTO che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 
necessita pertanto dell'espressione del parere di regolarità contabile;

VISTI
- il D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” nel
suo complesso;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- lo Statuto Comunale;

VISTO il Parere espresso dal Responsabile dell’Area Programmazione ed Assetto del Territorio, 
arch. Giacomo Dardi, circa la regolarità tecnica della proposta;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) DI APPROVARE e fare propria la Relazione Illustrativa, redatta in data 11 dicembre 2018, dalla 
responsabile del Servizio Programmazione, Arch. Daniela Campolmi, allegata al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale (All. A);

3) DI APPROVARE i seguenti elaborati modificati a seguito della Conferenza Paesaggistica e con 
le modifiche derivanti dal nuovo DPGR n° 39/R – Regolamento di attuazione dell’art. 216 L.R. 
65/2014, dando atto che essi stessi vanno a sostituire quelli già approvati con deliberazione C.C. 
n.53 del 30/07/2018, e precisamente:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 20/12/2018

“Quadro dei Vincoli e delle Salvaguardie (QVS)”
a) Documenti
- Doc. 05 - Ricognizione dei beni paesaggistici e culturali (stato sovrapposto e modificato);
- All. 05.2 - Beni paesaggistici e culturali individuati dal PS (elaborato modificato); 
B) Elaborati grafici
- TAV. 01 – Vincoli e tutele (modificato); 

“Quadro  progettuale (QP)”
a) Documenti
- Doc.06 – Relazione Generale (stato sovrapposto e modificato); 
- Doc.07 - Disciplina del Piano (stato sovrapposto e modificato); 

“Quadro valutativo (QV)”
- Doc. 10 -  Valutazione d' Incidenza (stato sovrapposto e modificato);

che, pur non essendo materialmente allegati al presente atto, ne sono parte integrante e sostanziale, 
e vengono depositati in atti al Servizio Programmazione del Territorio;

4) DI APPROVARE la Dichiarazione di sintesi ai sensi dell’art. 27 della L.R. 10/2010 e s.m.i. a 
chiusura della procedura di Valutazione Ambientale Strategica, allegata al presente atto, a farne 
parte integrante e sostanziale (All. F);

5) DI APPROVARE in via definitiva il Piano Strutturale ai sensi della L.R. 65/2014 costituito dai 
seguenti elaborati:

- Quadro conoscitivo (QC) 
a) Documenti
Doc. 01- Relazione di aggiornamento del quadro conoscitivo
Doc. 02 - Storia degli strumenti urbanistici comunali e della pianificazione di area vasta
Doc. 03 - Aspetti socio – economici e demografici
Doc. 04 - Stato di attuazione del regolamento urbanistico vigente e quadro del patrimonio
edilizio esistente
b) Elaborati grafici
TAV. 01 - Carta USO DEL SUOLO. CONFRONTO 1954 – 2013
TAV. 02 - PERIODIZZAZIONE DEL SISTEMA INSEDIATIVO E VIARIO. CONFRONTO 1815 
– 2016
TAV. 03 - CARATTERI STRUTTURALI DEL PAESAGGIO E COMPONENTI STORICHE – 
INTERVISIBILITA'
TAV. 04 - TESSITURA DEGLI ASSETTI AGRARI
TAV. 05 - LE TRASFORMAZIONI DEL PAESAGGIO. CRITICITA' E FRAGILITA'
TAV. 06 - TESSUTI URBANI ED EXTRAURBANI
TAV. 07 - LA CITTA' DEL LAVORO
TAV. 08 - DOTAZIONI TERRITORIALI E VIABILITA'
TAV. 09 - RETI TECNOLOGICHE
TAV. 10 - STORIA DEGLI STRUMENTI URBANISTICI
TAV. 11 - STATO DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO URBANISTICO
TAV. 12 - IL DISTRETTO INDUSTRIALE

- Quadro dei Vincoli e delle Salvaguardie (QVS)
a) Documenti



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 20/12/2018

Doc. 05 - Ricognizione dei beni paesaggistici e culturali
All. 05.1 - BENI PAESAGGISTICI E CULTURALI INDIVIDUATI DAL PIT
All. 05.2 - BENI PAESAGGISTICI E CULTURALI INDIVIDUATI DAL PS
Elaborati grafici
TAV. 01 – VINCOLI E TUTELE
TAV. 02 – SALVAGUARDIE E AMBITI DI RISPETTO

- Quadro progettuale (QP) 
a) Documenti
Doc.06 - Relazione Generale
Doc.07 - Disciplina del Piano
All. 07.1 – Disciplina dei Beni Paesaggistici
Doc. 08 - Relazione di Coerenza e conformità con PIT e PTC
b) Elaborati grafici
TAV. 01 - STATUTO DEL TERRITORIO – PATRIMONIO TERRITORIALE
TAV. 02 - STATUTO DEL TERRITORIO – INVARIANTI STRUTTURALI
TAV. 03 - STATUTO DEL TERRITORIO – TERRITORIO URBANIZZATO, CENTRI E NUCLEI 
STORICI, AMBITI DI PAESAGGIO LOCALI
TAV. 04 - STRATEGIE DEL PIANO A LIVELLO SOVRACOMUNALE
TAV. 05 - STRATEGIE DEL PIANO – LA DIMENSIONE COMUNALE. LE UTOE
TAV. 06 - MAPPA DELL' ACCESSIBILITA' DEI PERCORSI PER LA FRUZIONE DELLE 
FUNZIONI PUBBLICHE

- Quadro valutativo (QV) 
Doc. 09 - Rapporto ambientale
Doc. 10 - Valutazione d’Incidenza
Doc. 11 - Sintesi non tecnica
Doc.12 - Parere motivato
Doc.13 - Proposta controdeduzioni per parere motivato
Doc 14 - Dichiarazione di sintesi RdP

- Quadro delle Indagini di pericolosità idrogeologica e sismica (QG)
a) Documenti
Doc. G - Relazione Geologica
b) Elaborati grafici
Tav. G1 Carta geologica
Tav. G2 Carta geomorfologica
Tav. G3 Carta dei dati di base
Tav. G4.1 Carte geologico-tecniche delle aree di pianura
Tav. G4.2 Carta geologico tecnica delle aree collinari
Tav. G5 Carta della pericolosità geologica
Tav. G6 Carta della pericolosità sismica locale
Tav. G7 Carta delle problematiche idrogeologiche
Tav. G7.1 Carta Idrogeologica
Tav. G8 Carta della pericolosità idraulica ai sensi del 53/R
Tav. G9 Carta della pericolosità idraulica ai sensi del P.G.R.A.
Tav. G10 Carta dei Battenti Tr 200

6) DI ALLEGARE al presente atto la Relazione del Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell'art.18 della L.R. 65/2014 (allegato B) ed il Rapporto del Garante dell’Informazione e della 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 20/12/2018

Partecipazione ai sensi dell'art.38 della L.R. 65/2014 (allegato C);

7) DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento e al Garante dell’Informazione e della 
Partecipazione, ognuno per le proprie competenze, di procedere agli adempimenti gestionali 
conseguenti al presente atto;

8) DI DARE ATTO che tutti gli elaborati saranno inoltrati alla Regione Toscana e alla Provincia di 
Prato, come previsto dall’art.19 della L.R. 65/2014;

9) DI DARE ATTO che, ai fini della conformazione al PIT-PPR ai sensi dell’art.12 comma 4 della 
L.R. 65/2014 a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale e prima della 
pubblicazione sul BURT gli elaborati approvati, unitamente al presente provvedimento, dovranno 
essere nuovamente trasmessi al Settore Paesaggio della Regione ed alla competente Soprintendenza 
al fine di portare a conclusione il procedimento di cui all’art.21 del PIT-PPR e di dare efficacia 
giuridica al Piano Strutturale, ai sensi dell’art.31 della L.R. 65/2014 e della deliberazione GRT 
n.445/2018.

10) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

************************************

Non vi sono interventi da parte dei consiglieri.

************************************

Si  procede quindi  alle  dichiarazioni  di  voto  (nessuna).  L'esito  della  votazione risulta  essere  il
seguente

Consiglieri presenti ai fini del quorum funzionale n. 12

Astenuti: (Betti, Mazzanti, Sarti) n.   3

Consiglieri votanti: n.   9

Voti favorevoli: n.   9

Voti contrari: n. ==

Pertanto la proposta di deliberazione risulta approvata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento;

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 83 DEL 20/12/2018

Consiglieri presenti ai fini del quorum funzionale n. 12

Astenuti: (Betti, Mazzanti, Sarti) n.   3

Consiglieri votanti: n.   9

Voti favorevoli: n.   9

Voti contrari: n. ==

DELIBERA

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto
comma del D. Lgs. n. 267/2000.

************************************















































































































































































PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 99/2018

AREA PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Nuovo Piano Strutturale. Approvazione Definitiva.

Il sottoscritto Funzionario, Responsabile dell'Area, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch. Giacomo DARDI

Lì, 17.12.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 99/2018

AREA PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Nuovo Piano Strutturale. Approvazione Definitiva.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 83 del 20/12/2018

PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Nuovo Piano Strutturale. Approvazione Definitiva.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 BAIANO ANTONELLA DOTT.SSA AQUINO VERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-12-21T11:39:04+0100
	AQUINO VERA


		2018-12-21T11:43:45+0100
	Antonella Baiano




